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BÁO CÁO 

Tình hình sản xuất kinh doanh, giải ngân vốn đầu tư công,  

thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia và các nội dung khác 

(Phục vụ nội dung làm việc với Đoàn công tác của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc)  

 

 

Thực hiện Công văn số 3504/VP - TH ngày 30/9/2024 của Văn phòng 

UBND tỉnh Cao Bằng về việc chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn công tác của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc, UBND thành phố báo cáo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội 9 tháng đầu năm 2024:  

Với quyết tâm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2024, UBND thành phố Cao Bằng đã quyết liệt chỉ đạo, điều hành, 

đồng bộ, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm các chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy về 

thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội trong năm 

2024. Đặc biệt, tập trung thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các chương 

trình trọng tâm, nội dung đột phá thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố 

Cao Bằng lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết hội nghị lần thứ 19 

của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVIII về mục tiêu và một số nhiệm 

vụ trọng tâm giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, 

ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế -xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; đặc 

biệt phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng đô thị loại II theo Nghị 

quyết số 07 của Tỉnh ủy; chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống, 

ứng phó mưa lớn,sạt lở đất do ảnh hưởng của bão số 2, số 3; tăng cường công tác 

vệ sinh môi trường, xử lý chất thải sau bão, mưa, lũ lụt gây ra trên địa bàn thành 

phố; giải quyết hậu quả Bão số 3 (Yagi) ..., do đó tình hình kinh tế - xã hội 9 

tháng đầu năm 2024 của thành phố Cao Bằng đã đạt được nhiều kết quả rõ nét. 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

a) Trồng trọt: chỉ đạo các địa phương sản xuất, chăm sóc nông nghiệp theo 

đúng lịch thời vụ và tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng. 
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Năng suất, sản lượng trồng trọt các loại cây trồng vụ xuân đều đạt và vượt kế 

hoạch đề ra. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt thực hiện 9 tháng đầu năm 

được 5.939/11.550 tấn, đạt 51,4% kế hoạch HĐND thành phố giao, bằng 

119,8% so với cùng kỳ 2023. Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 196/278 tỷ 

đồng, đạt 70,5% kế hoạch, bằng 96,55% so với cùng kỳ. 

b) Chăn nuôi: Chỉ đạo chăm sóc tốt đàn gia súc, gia cầm1. Chỉ đạo quyết liệt 

thực hiện các biện pháp chống Dịch tả lợn Châu Phi, chỉ đạo người chăn nuôi 

thực hiện phòng trị bệnh đúng quy định, hiện nay cơ bản dịch đã được kiểm soát.  

c) Thuỷ sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản trong ao được duy trì. Do ảnh 

hưởng của 02 đợt mưa lũ làm thiệt hại khoảng trên 4 tấn thủy sản. Giá trị sản phẩm 

thu được trên 1ha đất trồng trọt, mặt nước nuôi trồng thủy sản ước thực hiện được 

67,4/93 triệu đồng/ha, đạt 72,5% kế hoạch, bằng 108,71% so với cùng kỳ. 

d) Lâm nghiệp: Công tác phát triển và sử dụng rừng được triển khai thực 

hiện tốt, từ đầu năm diện tích rừng trồng mới sau khai thác 11,61 ha. Ban hành 

Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng phát triển rừng; Kế hoạch phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2024, tổ chức Tết trồng cây xuân Giáp Thìn 2024. Độ che phủ rừng 

trên địa bàn thành phố đạt 37,77/36,7%, vượt 1,07% so với kế hoạch. 

e) Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: 

 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024; thường xuyên cập nhật 

thông tin dự báo thời tiết và các văn bản của cấp trên kịp thời và chỉ đạo các đơn 

vị chủ động ứng phó với các tình huống thời tiết nguy hiểm.   

Trong 9 tháng đầu năm, trên địa bàn thành phố Cao Bằng xảy ra 02 đợt 

thiên tai mưa to kéo dài gây ngập lụt, sạt lở đất, thiệt hại lớn về tài sản của Nhà 

nước, của nhân dân, ước thiệt hại trên 20,993 tỷ đồng2. Thành phố đã tập trung 

chỉ đạo chủ động triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai, phát huy hiệu quả 

phương châm “4 tại chỗ"; kịp thời huy động các lực lượng tham gia ứng cứu và 

                                           
1 Tổng đàn trâu 1.146/1.220 con, đạt 94% kế hoạch tỉnh giao; Tổng đàn bò 380/200 con, đạt 321,3% so 

với kế hoạch tỉnh giao; Tổng đàn lợn 13.607/7.124 con, đạt 183% so với kế hoạch tỉnh giao; Tổng đàn gia cầm 

201.200/200.000 con, đạt 101,0% kế hoạch tỉnh giao. 
2 Đợt 1 (ngày 24 - 26/8/2024): Số nghà bị ngập úng, ảnh hưởng do sạt lở đất 230 nhà; thiệt hại 21 công trình 

đường giao thông; Thiệt hại về cây cối, hoa màu: Khoảng trên 418,5 ha; Thiệt hại về vật nuôi: 220 con gà, vịt bị 

chết; thiệt hại khoảng trên 2,0 tấn cá các loại. 

Đợt 2 (08 - 12/9/2024 – Cơn bão số 3 Yagi): Ảnh hưởng, ngập úng: 465 nhà; hư hỏng 20 nhà; thiệt hại 02 cầu 

(cầu treo Sooc Nàm xã Hưng Đạo; Cầu ngầm Sông Hiến - Hợp Giang); 06 đường giao thông bị sạt lở, ách tắc; 07 công 

trình giao thông khác bị thiệt hại; Thiệt hại về cây cối, hoa màu: Khoảng 382,8 ha (196,5 ha lúa; 186,3 ha hoa màu); Thiệt 

hại về vật nuôi: thiệu hại 12 lồng cá, trên 3.000 kg cá các loại; 424 con các loại gia súc, gia cầm bị chết, cuốn trôi; Các 

mô hình, dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao bị hư hỏng thiệt hại lớn gần 02 tỷ đồng ... 
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khắc phục hậu quả thiên tai nhanh chóng, kịp thời3. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát các 

hộ bị thiệt hại đối với sản xuất, tài sản của người dân để có biện pháp khắc phục 

hậu quả sau thiên tai, hỗ trợ kịp thời, nhanh chóng ổn định đời sống nhân dân, 

khôi phục sản xuất, kinh doanh4. 

g) Công tác xây dựng nông thôn mới: ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn đôn đốc các phòng ban, UBND các xã thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch. Triển khai thực hiện dự 

án/kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các 

Chương trình MTQG năm 2024. Tổ chức thành công Hội nghị triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn thành phố; 

Xây dựng Kế hoạch và kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 tại các xã nông thôn mới. 

Đến thời điểm hiện nay, Đối với Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới: 

Bình quân chung tiêu chí xã nông thôn mới của toàn Thành phố đạt 18,6 tiêu chí 

(trong đó xã Hưng Đạo đạt 19/19 tiêu chí; xã Vĩnh Quang đạt 19/19 tiêu chí; xã 

Chu Trinh đạt 18/19 tiêu chí). Đối với Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao: Bình quân chung tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của toàn Thành 

phố đạt 12,3 tiêu chí (trong đó xã Hưng Đạo đạt 17/19 tiêu chí; xã Vĩnh Quang 

đạt 12/19 tiêu chí; xã Chu Trinh đạt 08/19 tiêu chí). Kết quả thực hiện xây dựng 

nông thôn mới cấp xóm: Xóm đạt chuẩn NTM đạt 21/23 xóm; Xóm đạt chuẩn 

NTM kiểu mẫu đạt 4/23 xóm. 

1.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp và thương mại, dịch vụ 

Các hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động, hàng hóa phong phú, 

đa dạng cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Giá cả các mặt hàng 

khá ổn định, không có hiện tượng khan hiếm hàng, tăng giá đột biến trên địa bàn 

thành phố, nhất là trong dịp Lễ, Tết. Duy trì thực hiện có hiệu quả hoạt động các 

chợ trên địa bàn thành phố, Chợ Sông Hiến đi vào hoạt động tạm (sau khi đóng 

cửa điểm trung chuyển bến xe khách cũ) đáp ứng nhu cầu mua bán trao đổi hàng 

hóa của người dân cũng như người tiêu dùng trên địa bàn. 

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá hiện hành) 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt 

214,719/429 tỷ đồng, đạt 50,05%, bằng 87,62% so với cùng kỳ. Tổng mức lưu 

                                           
3 Huy động trên 1.400 người tham gia ứng cứu, khắc phục; Huy động phương tiện, trang bị: 02 máy xúc; 

22 Ô tô vận chuyển đồ; 32 xuồng hơi; 124 xe mô tô, gần 200 áo phao, dây thừng các loại...; 420 hộ được hỗ trợ 

lương thực, nhu yếu phẩm thiết yếu; 465 hộ được hỗ trợ di dời tài sản, hoa màu; Hỗ trợ khác: 150 triệu đồng. 
4 Sau khi kết thúc cơn Bão, hưởng ứng lời kêu gọi của MTTQ Thành phố, sự quan tâm vào cuộc của hệ 

thống chính trị, nhiều tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm liên lạc, trao đổi, hỗ trợ các nhu yếu phẩm, tiền…đến người 

dân bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 trên địa bàn Tỉnh, Thành phố với tổng số trên 200 tấn hàng hoá và trên 4 tỷ 

đồng. Thành phố đã kịp thời động viên hỗ trợ người dân bị thiệt hại trên địa bàn. 
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chuyển hàng hoá, thương mại - dịch vụ trên địa bàn đạt 4.462,07/6.553 tỷ đồng, 

đạt 68,09% kế hoạch, bằng 105,12% so với cùng kỳ. 

Dịch vụ du lịch: Dịch vụ du lịch tiếp tục phát triển tích cực, đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch nhằm thu hút đông đảo du khách 

thập phương đến thăm quan; các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại Phố đi bộ Kim 

Đồng thành phố Cao Bằng phát huy hiệu quả, là điểm đến thân thiện cho du 

khách, tạo dựng được một không gian văn hóa tụ hội bản sắc Nhân dân các dân 

tộc. Tính đến 15/9/2024, Thành phố đón 856.763 lượt du khách (Khách quốc tế 

là 87.258 lượt; khách nội địa là 769.505 lượt), đạt 85,6% KH, bằng 93,5% so 

với cùng kỳ năm trước. Riêng tháng 9, đón được 98.363 lượt du khách (Khách 

quốc tế là 9.680 lượt; khách nội địa là 88.683 lượt).  

1.3.  Công tác quản lý quy hoạch 

Chỉ đạo công tác quy hoạch được thực hiện đúng quy định, triển khai thực 

hiện các đồ án quy hoạch trong năm 2024: Quy hoạch phân khu 09 phường, xã 

đã được UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch làm căn cứ để triển khai các 

công tác tiếp theo. Quy hoạch phân khu phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng, 

tỉnh Cao Bằng, tỷ lệ 1/2.000; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án phát triển đô 

thị 6A, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng; Thực hiện nội dung điều chỉnh cục 

bộ Khu đất dôi dư (khu vực phụ trợ) của dự án Khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà 

Rụa; Điều chỉnh quy hoạch một số khu đất thuộc Dự án Tái định cư Khu đô thị 

mới phường Đề Thám. Điều chỉnh quy hoạch mặt bằng chi tiết phân lô đất khu 

dân cư Nà Cạn I - phường Sông Bằng, thị xã Cao Bằng. Chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn phối hợp với UBND các phường, xã tiến hành rà soát tổng thể các đồ án 

quy hoạch chi tiết, mặt bằng khu dân cư trên địa bàn các phường, xã thành phố 

Cao Bằng. 

1.4. Công tác quản lý, điều hành ngân sách  

Kết quả thu ngân sách Nhà nước đến ngày 30/9/2024, tổng thu ngân sách 

trên địa bàn được 254,915/329,130 tỷ đồng, đạt 77,5% dự toán do UBND tỉnh và 

HĐND thành phố giao, tăng 21,9% so với cùng kỳ năm trước.   

Tăng cường công tác kiểm soát chi, quản lý ngân sách, giải ngân vốn đầu 

tư công đúng quy định. Đến 30/9/2024 chi thường xuyên được 271,936 tỷ đồng, 

đạt 63,97% dự toán năm, cơ bản đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ hoạt động của 

các cơ quan quản lý nhà nước và các xã, phường, đảm bảo an sinh xã hội trên 

địa bàn. 

1.5. Giải ngân vốn đầu tư công và các Chương trình MTQG: 

1.5.1. Giải ngân vốn đầu tư công  
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- Tổng kế hoạch vốn năm 2024 được giao đến thời điểm hiện nay là 

380.881 triệu đồng, trong đó: Kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực 

hiện và giải ngân sang năm 2024 là 157.919 triệu đồng, chiếm 41,5% kế hoạch 

vốn năm 2024. Vốn kế hoạch năm 2024 là 222.962 triệu đồng, chiếm 58,5% kế 

hoạch vốn năm 2024. 

- Kết quả giải ngân: Đến ngày 30/9/2024 thành phố giải ngân được 64.266 

triệu đồng, bằng 16,9% kế hoạch. Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài 

thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 giải ngân: 45.864 triệu đồng, đạt 

29% kế hoạch. Vốn kế hoạch năm 2024 giải ngân: 18.401 triệu đồng đạt 8,3% 

kế hoạch.  

* Nguyên nhân của giải ngân thấp và các khó khăn vướng mắc 

- Số vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 

là 157,9 tỷ đồng (chiếm 41,5% tổng kế hoạch vốn) tháng 4 thành phố mới được 

phép kéo dài nguồn vốn ngân sách địa phương, ngày 22/5/2024 mới được phép 

kéo dài nguồn vốn ngân sách trung ương (Dự án Kè chống sạt lở bờ, ổn định 

dân cư bờ trái Sông Bằng, thành phố Cao Bằng số vốn là 9,8 tỷ đồng). Dự án 

Đập dâng nước thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng là dự án trọng điểm, chiếm 

tỷ trọng vốn lớn (hơn 38 %) trong tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2024 triển khai 

thực hiện trên địa bàn thành phố Cao Bằng đến quý II/2024 mới tổ chức xong 

công tác lựa chọn nhà thầu xây lắp và giải ngân được hơn 42 tỷ đồng. Theo 

Quyết định phê duyệt dự án thì thời gian thực hiện dự án đến hết năm 2025 (dự 

kiến sẽ hoàn thành trước tháng 8/2025), hiện nay dự án này đã được bố trí đủ 

vốn (vốn chuyển nguồn từ năm 2023 là 145,6 tỷ đồng), theo đó bắt buộc phải 

giải ngân hết số vốn đã giao này trong năm 2024. Tuy nhiên, do mưa lũ, mực 

nước sông cao nên không thể thi công liên tục được. Qua đánh giá sơ bộ dự án 

này rất khó hoàn thành trong năm 2024 dẫn đến có khả năng không giải ngân hết 

số vốn được giao. 

- Năm 2024 thành phố có 39 dự án chuẩn bị đầu tư với số vốn 100,4 tỷ 

đồng, chiếm hơn 26% kế hoạch vốn năm 2024, trong đó có 20 dự án với số vốn 

98,2 tỷ đồng mới được giao bổ sung trong quý II năm 2024 nên hiện nay mới 

đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư5 nên chưa có khối lượng giải ngân, 

trong đó 7/18 nhà văn hóa chưa có quỹ đất, các thủ tục xin giao đất phức tạp, có 

khả năng không thực hiện được trong năm 2024 do đó dẫn đến khả năng không 

giải ngân được hết số vốn được giao. 

                                           
5 Dự án Nâng cấp, cải tạo vỉa hè, hạ tầng thuộc trung tâm hành chính tỉnh và chỉnh trang một số tuyến 

đường phố trên địa bàn thành phố Cao Bằng giao 3 tỷ đồng, 18 dự án xây dựng, sửa chữa nhà văn hóa với số gần 

4,1 tỷ đồng, dự án Xử lý khẩn cấp chống sạt lở tuyến bờ phải sông Bằng, đoạn từ cầu treo Soóc Nàm đến cầu Nà 

Cáp, thành phố Cao Bằng giao 91,2 tỷ đồng  
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- Số dư tạm ứng chưa thanh toán năm 2023 chuyển sang năm 2024 lớn6, 

các chủ đầu tư chưa có khối lượng để thu hồi tạm ứng. 

- Tháng 8 năm 2024 UBND thành phố được giao bổ sung 71.532 triệu 

đồng7, hiện nay các dự án đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư nên chưa có khối 

lượng giải ngân. 

1.5.2. Giải ngân vốn thực hiện các Chương trình MTQG (đến 

25/9/2024) 

* Tổng số kế hoạch vốn được giao năm 2024 (bao gồm kế hoạch vốn 

chuyển nguồn):  

- Vốn NSTW: 22.425,177156 triệu đồng. Trong đó: 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN: 

13.576,961676 triệu đồng. Trong đó: Vốn đầu tư 2.678,443712 triệu đồng; vốn 

sự nghiệp 10.898,517964 triệu đồng. 

Chương trình MTQG XD nông thôn mới: 3.592,087414 triệu đồng. Trong 

đó: Vốn đầu tư 1.980,263890 triệu đồng; vốn sự nghiệp 1.611,823524 triệu 

đồng. 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp): 5.256,128066 

triệu đồng. 

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh (Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

đồng bào DTTT&MN): 1.822,600 triệu đồng. 

* Kết quả giải ngân vốn thực hiện các Chương trình MTQG: 

- Vốn NSTW: 2.667,048 triệu đồng, đạt 12% KH. Trong đó: 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN: 

1.536,671 triệu đồng, đạt 11,3% KH. Trong đó: Vốn đầu tư 585,673 triệu đồng 

= 21,87% KH; vốn sự nghiệp 950,998 triệu đồng = 8,73% KH. 

Chương trình MTQG XD nông thôn mới: 1.048,718 triệu đồng, đạt 29,2% 

KH. Trong đó: Vốn đầu tư 1.027,414 triệu đồng = 51,9% KH; vốn sự nghiệp 

21,304 triệu đồng = 1,3% KH. 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp): 81,659 triệu 

đồng, đạt 1,6% KH.  

                                           
6 104.826 triệu đồng chủ yếu tạm ứng ở các dự án có vướng mắc về GPMB như Khu tái định cư 2, Khu 

tái định cư mỏ sắt Nà Rụa với số vốn trên 100.000 triệu đồng 
7 Dự án Nâng cấp, cải tạo vỉa hè, hạ tầng thuộc trung tâm hành chính tỉnh và chỉnh trang một số tuyến 

đường phố trên địa bàn thành phố Cao Bằng giao 60 tỷ đồng, Dự án khu tái định cư 2 khu đô thị mới thành phố 

Cao Bằng giao 12 tỷ đồng, nguồn hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn giảm 468 triệu đồng  
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- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh (Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

đồng bào DTTT&MN): 897,6 triệu đồng, đạt 49,25% KH. 

* Nguyên nhân của giải ngân thấp và các khó khăn vướng mắc: 

Nhiều nội dung có số vốn chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số vốn của năm 2024  

nhưng không có đối tượng chi/hoặc hết nhiệm vụ chi (vốn sự nghiệp): 

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐB DTTS&MN: dự án 5 là 

8.198,409 triệu đồng, chiếm 75% tổng vốn của Chương trình nhưng không có 

đối tượng chi. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: các dự án: Dự án 2; 

Dự án 3 - Tiểu dự án 1; Dự án 4 - Tiểu dự án 1; Dự án 6 - Tiểu dự án 1, Tiểu dự 

án 2; Dự án 7 - Tiểu dự án 2 là 4.196,893982 triệu đồng, chiếm 43,6% kế hoạch 

vốn của Chương trình không có đối tượng chi/hoặc hết nhiệm vụ chi. UBND 

thành phố đang thực hiện các thủ tục để điều chỉnh số vốn giao cho các đơn vị 

thực hiện. 

 - Đối với Dự án 2 và Dự án 3 - Tiểu dự án 1: Thành phố thực hiện dự án, 

tiểu dự án theo phương thức hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trong lĩnh vực 

chăn nuôi theo Công văn số 1446/SNN-TT&CN ngày 11/6/2024 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng về việc quản lý chất lượng con 

giống trong thực hiện hỗ trợ con giống từ các Chương trình, Dự án trên địa bàn 

tỉnh. Do vậy, các đơn vị thực hiện Dự án phải khảo sát, tìm kiếm các cơ sở mua 

bán con giống đáp ứng các quy định về sản xuất, mua bán con giống vật nuôi 

phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, do vậy, phần nào ảnh hưởng đến 

thời gian thực hiện dự án. 

- Đối tượng thuộc diện được hỗ trợ có nhu cầu đăng ký tham gia dự án rất ít. 

1.6. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

Công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi 

trường được thực hiện theo quy định. Chỉ đạo triển khai thực hiện Điều chỉnh 

quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Cao Bằng. Công bố công khai 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đối với phần diện tích của hộ gia đình, cá nhân 

sau khi được UBND tỉnh phê duyệt đúng quy định. Chỉ đạo rà soát tổng hợp nhu 

cầu sử dụng đất đến năm 2025 và 2030 của địa phương. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các công 

trình, dự án triển khai trên địa bàn thành phố Cao Bằng8. Tăng cường công tác 

                                           
8 Thông báo thu hồi đất: công trình Thủy điện Hồng Nam (04 tổ chức và 89 hộ gia đình, cá nhân); hạng 

mục đường dây 35kV đấu nối thủy điện Hồng Nam vào lưới điện quốc gia (20 hộ gia đình, cá nhân); dự án đầu 

tư xây dựng tuyến tránh thành phố Cao Bằng (47 hộ gia đình, cá nhân); thẩm định trước khi niêm yết phương án 

và dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các công trình, dự án: Khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng dự 

án Khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa (36 hộ gia đình, cá nhân); Đầu tư khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa - Bãi thải 

số 03 (31 hộ gia đình, cá nhân). Ban hành Quyết định phê duyệt phương án và dự toán bồi thường, hỗ trợ, tái 
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quản lý khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thành phố. 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định về đất đai và môi trường đối với một số 

công trình và cơ sở kinh doanh trên địa bàn.  

1.7. Công tác phát triển quỹ đất và GPMB 

Công tác phát triển quỹ đất: Chỉ đạo thực hiện triển khai thi công, xây dựng 

đối với các dự án Khu tái định cư đường phía Nam khu đô thị mới, thành phố Cao 

Bằng; Dự án khu tái định cư 2 khu đô thị mới thành phố Cao Bằng; Khu tái định 

cư phục vụ GPMB dự án Khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa. Tuy nhiên, một số dự 

án vẫn còn những khó khăn vướng mắc về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Đối với 

các trường hợp vướng mắc, UBND thành phố tiếp tục triển khai các giải pháp 

tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, xin ý kiến UBND tỉnh chỉ đạo khi cần thiết. 

Công tác đấu giá quyền sử dụng đất: Chỉ đạo triển khai đấu giá quyền sử 

dụng đất năm 2024 theo kế hoạch; chỉ đạo các phòng ban, đơn vị chuyên môn 

thực hiện hỗ trợ thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho khách hàng 

trúng đấu giá9; các địa chỉ đã được phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng 

đất10; Lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất sau khi đo đạc, bổ sung trích đo 

bản đồ địa chính đối với Khu đô thị Nà Cáp 3B, phường Sông Hiến, thành phố 

Cao Bằng; Đối với địa chỉ khu đô thị Nà Cáp (4B) phường Sông Hiến: trên đất 

vẫn còn vướng mắc tài sản của công ty môi trường nên chưa đủ điều kiện để lập 

phương án và dự toán đấu giá và UBND tỉnh vẫn chưa phê duyệt chấp thuận chủ 

trương đầu tư dự án nên chưa đủ cơ sở pháp lý để thực hiện các thủ tục liên quan 

đến quy trình đấu giá quyền sử dụng đất.  

Đối với địa chỉ một số lô đất thuộc khu công nghiệp Đề Thám, phường Đề 

Thám, thành phố Cao Bằng, do vướng mắc về quy hoạch xây dựng nên tiến độ 

đưa đấu giá chậm hơn theo kế hoạch dự kiến; Khu đất dôi dư (khu vực phụ trợ) 

của dự án khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa, phường Tân Giang: do chưa có điều 

chỉnh cục bộ khu đất nên chưa đủ điều kiện cơ sở pháp lý để thực hiện đấu giá 

quyền sử dụng đất. 

                                                                                                                                    
định cư khi Nhà nước thu hồi đất đối với các hộ gia đình, cá nhân thuộc công trình, dự án: Khu tái định cư phục 

vụ giải phóng mặt bằng dự án khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa (11 hộ gia đình, cá nhân); Khu tái định cư 2 khu 

đô thị mới thành phố Cao Bằng (06 hộ gia đình, cá nhân). Quyết định phê duyệt điều chỉnh phương án và dự 

toán bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất đối với các hộ gia đình, cá nhân thuộc công trình, 

dự án: Xây dựng mới Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Cao Bằng (06 hộ gia đình, cá nhân); Đầu tư xây dựng trụ 

sở Đội kiểm soát Hải quan tỉnh Cao Bằng (01 hộ gia đình, cá nhân). 
9 Khu tái định cư 2 Duyệt Trung, phường Duyệt Trung, thành phố Cao Bằng; Khu tái định cư Khu công 

nghiệp Đề Thám, phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng. 
10 Dãy lô A7, khu tái định cư 1, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng; Dãy lô C2A, khu tái định cư 1, 

phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng; Một số lô đất thuộc dãy B1 khu tái định cư 1, phường Sông Hiến, 

thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng. 
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Công tác giải phóng mặt bằng: Tổ chức hội nghị triển khai công tác giải 

phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thành phố Cao 

Bằng11. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng đối 

với các dự án diện tích khoảng 214 ha. Hiện nay, đang thực hiện GPMB 09 dự 

án; Thực hiện xong công tác giải phóng mặt bằng đối với 05 dự án12  

Ban hành Thông báo thu hồi đất đối với hộ gia đình, cá nhân: 114 trường 

hợp với tổng diện tích khoảng 15,32ha13; thống kê, kiểm đếm đối với 121 hộ với 

tổng diện tích khoảng 15,49ha14; Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ, tái 

định cư đối với 48 trường hợp, với tổng giá trị khoảng 18,1 tỷ đồng15; Chi trả 

tiền bồi thường, hỗ trợ đối với 139 trường hợp với tổng giá trị khoảng 62,5 tỷ 

đồng16; Tổ chức nhận bàn giao mặt bằng đối với 120 trường hợp với tổng diện 

tích khoảng 15,51ha17. Tổ chức 7 cuộc hội nghị tới các tổ dân phố và 436 hộ 

thuộc các dự án: Đầu tư Khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa - Hạng mục khai 

trường Khu Bắc mỏ sắt Nà Rụa (giai đoạn 1); Công trình thủy điện Hồng Nam; 

                                           
11

 Hội nghị triển khai công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án: Thủy điện Hồng 

Nam; Đầu tư khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa hạng mục: Khai trường khu Bắc mỏ sắt Nà Rụa (giai đoạn 1). Hội 

nghị thống nhất các phương án triển khai công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ các dự án Khu tái 

định cư phục vụ giải phóng mặt bằng dự án khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa; Khu bãi thải số 03; Khu Bắc mỏ 

sắt Nà Rụa. 
12 Đầu tư xây dựng công trình Khu tái định cư đường phía Nam khu đô thị mới thành phố Cao Bằng, 

hạng mục: Bổ sung đường giao thông kết nối từ khu tái định cư đến các công trình lân cận, tổng chiều dài tuyến 

đường 448,75m, xử lý mái taluy sạt lở tại lô số 12 (đối diện cổng trường Sông Hiến I); BT, HT, TĐC đường phía 

Nam khu đô thị mới thành phố Cao Bằng, hạng mục: Đoạn từ đầu cầu Sông Hiến đến hồ Lê Lai; Kè chống sạt lở 

bờ, ổn định dân cư bờ phải Sông Hiến, thành phố Cao Bằng; Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh 

(thành phố Cao Bằng) - Hồng Nam (huyện Hoà An), tỉnh Cao Bằng; Đầu tư xây dựng công trình trụ sở Đội kiểm 

soát Hải quan tỉnh Cao Bằng.  
13Công trình thuỷ điện Hồng Nam (15,32ha). 
14 Dự án Đầu tư XD tuyến tránh thành phố Cao Bằng (0,19ha); Công trình thuỷ điện Hồng Nam (15,3ha)  
15 Dự án Khu tái định cư 2 khu đô thị mới thành phố Cao Bằng (7.464.587.739 đ); dự án Khu tái định cư 

phục vụ GPMB dự án khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa (9.712.475.294 đ); Dự án Đầu tư xây dựng công trình trụ 

sở Đội kiểm soát Hải quan tỉnh Cao Bằng (188.528.896 đ); dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh 

(thành phố Cao Bằng) – Hồng Nam (huyện Hoà An) (449.775.431 đ), tỉnh Cao Bằng; dự án Kè chóng sạt lở bờ, 

ổn định dân cư bờ phải Sông Hiến, thành phố Cao Bằng (332.188.689 đ). 
16 Dự án Đầu tư xây dựng công trình Khu tái định cư đường phía Nam, khu đô thị mới thành phố Cao 

Bằng. Hạng mục: Bổ sung đường giao thông kết nối từ Khu tái định cư đến các công trình lân cận, tổng chiều dài 

tuyến đường 448,75m, Xử lý mái taluy sạt lở tại lô số 12 (đối diện cổng trường tiểu học Sông Hiến I) 

(513.880.563 đ); Dự án Khu tái định cư 2 khu đô thị mới thành phố Cao Bằng (15.872.895.111 đ); dự án Khu tái 

định cư phục vụ GPMB dự án khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa (6.716.198.127 đ); dự án Đầu tư khai thác lộ 

thiên mỏ sắt Nà Rụa, hạng mục: Bãi thải số 03 (34.119.823.368 đ); Dự án Xây dựng mới Bệnh viện Y học cổ 

truyền tỉnh Cao Bằng (1.355.739.379 đ); dự án Kè chống sạt lở bờ, ổn định dân cư bờ trái Sông Bằng, thành phố 

Cao Bằng (357.827.030 đ); dự án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh (thành phố Cao Bằng) – Hồng 

Nam (huyện Hoà An), tỉnh Cao Bằng (3.245.141.888 đ); dự án Kè chóng sạt lở bờ, ổn định dân cư bờ phải Sông 

Hiến, thành phố Cao Bằng (322.188.689 đ). 
17 Dự án Đầu tư xây dựng công trình Khu tái định cư đường phía Nam, khu đô thị mới thành phố Cao 

Bằng. Hạng mục: Bổ sung đường giao thông kết nối từ Khu tái định cư đến các công trình lân cận, tổng chiều dài 

tuyến đường 448,75m, Xử lý mái taluy sạt lở tại lô số 12 (đối diện cổng trường tiểu học Sông Hiến I) 

(2.123,2m2); Dự án Khu tái định cư 2 khu đô thị mới thành phố Cao Bằng (44.083,7m2); dự án Khu tái định cư 

phục vụ GPMB dự án khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa ((13.786m2); dự án Đầu tư khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà 

Rụa, hạng mục: Bãi thải số 03 (82.187,1m2); Dự án Xây dựng mới Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Cao Bằng 

(6.372,8m2); dự án Kè chống sạt lở bờ, ổn định dân cư bờ trái Sông Bằng, thành phố Cao Bằng (110,3m2); dự 

án Cải tạo, nâng cấp đường giao thông Chu Trinh (thành phố Cao Bằng) – Hồng Nam (huyện Hoà An), tỉnh Cao 

Bằng (6.444,7m2). 
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Tiểu dự án giải phóng mặt bằng thuộc dự án đầu tư xây dựng tuyến tránh thành 

phố Cao Bằng. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa – thông tin. 

Ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi 

đấu thể thao tại Lễ hội xuân trên địa bàn thành phố. Hoàn thành các nội dung 

liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị quốc tế lần thứ 8 của Mạng lưới CVĐC 

toàn cầu UNESCO khu vực Châu Á - Thái Bình Dương năm 2024 tại Cao Bằng. 

Chỉ đạo phát triển phong trào thể thao quần chúng  

- Tập trung thực hiện tốt công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành 

phố. Chỉ đạo tập trung thực hiện Công điện của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh 

Cao Bằng về việc tập trung ứng phó bão số 3 và mưa lũ sau bão trên địa bàn; rà 

soát, thống kê các trường học bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 năm 2024; thực 

hiện đầy đủ các nội dung và tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng chống 

tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục. 

Công tác phổ cập giáo dục – xóa mù chữ được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, 

tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, mọi lực lượng với tinh thần quyết 

tâm cao. Đến nay, toàn thành phố duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục – 

xóa mù chữ tại 11/11 xã, phường. Công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia 

được luôn được quan tâm, toàn thành phố hiện có 28 trường học đạt chuẩn quốc 

gia. Chỉ đạo thực hiện rà soát, quy hoạch hệ thống trường, lớp, nâng cao chất 

lượng đội ngũ giáo viên và tăng cường các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết 

bị dạy và học, thực hiện hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông; thực hiện 

tốt công tác giáo dục và đào tạo đối với các bậc học mầm non, tiểu học, THCS 

trên địa bàn nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, chỉ đạo 

ngành y tế đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất cho đảm bảo công tác 

khám chữa bệnh cho nhân dân; công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì 

thường xuyên, hiệu quả, luôn đảm bảo an toàn trong công tác tiêm chủng, thực 

hiện đúng các qui định trong chương trình tiêm chủng.   

- Công tác lao động việc làm và an sinh xã hội tiếp tục được chỉ đạo triển 

khai thực hiện. Chỉ đạo đồng bộ nhiều giải pháp nắm tình hình lao động, thông 

tin thị trường lao động; kết nối doanh nghiệp, đơn vị tuyển dụng nhằm tạo việc 

làm cho người lao động. Cập nhật thường xuyên, triển khai nhu cầu tuyển dụng 

lao động của các doanh nghiệp và thông báo nhu cầu tuyển dụng lao động đến 
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các xã, phường, đồng thời đăng tải trên trang facebook TUYỂN DỤNG CAO 

BẰNG để nhân dân nắm được thông tin thị trường lao động18.  

Chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025 năm 2024. Tính đến ngày 15/9/2024, toàn Thành phố có 155 hộ 

nghèo, 211 hộ cận nghèo. Duy trì tỷ lệ hộ nghèo dưới 1% theo Kế hoạch (hiện 

nay tỷ lệ hộ nghèo là 0,78%), duy trì phường Hợp Giang không có hộ nghèo.  

- Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát được triển khai thực hiện hiệu quả, huy 

động nguồn vốn xã hội hoá hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên 5,241 tỷ đồng 

và một số vật liệu xây dựng. 

Kết quả thực hiện từ 2021 đến nay, thành phố đã hỗ trợ 116 hộ, với tổng 

kinh phí trên 5,241 tỷ đồng. Trong đó: Số hộ được phê duyệt theo Đề án thực 

hiện hỗ trợ trong năm 2021: 37 hộ với tổng số tiền hỗ trợ 2,419 tỷ đồng. Số hộ 

được UBND thành phố bố trí kinh phí hỗ trợ ngoài Đề án được duyệt: 79 hộ với 

tổng số tiền hỗ trợ 2,822 tỷ đồng.   

- Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa 

bàn đúng quy định19. Công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo được thực hiện 

thường xuyên, kịp thời, đúng đối tượng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh 

xã hội, thành lập các đoàn thăm và chúc tết các đối tượng người có công, hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, và các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số 1.973 suất quà, 

tổng giá trị 1.025,55 triệu đồng; cấp phát 19.335 kg gạo cứu đói Tết Nguyên đán 

cho 514 hộ dân (1.289 nhân khẩu) có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Thành 

lập 03 đoàn thăm và tặng quà người khuyết tật trên địa bàn thành phố nhân ngày 

Người khuyết tật Việt Nam 18/4 với tổng số 200 suất quà, trị giá 100 triệu đồng.  

- Công tác thông tin và truyền thông được quan tâm, tăng cường. Duy trì 

thực hiện tốt hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số và Tổ giúp việc Ban chỉ 

đạo chuyển đổi số thành phố Cao Bằng; xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số thành 

phố Cao Bằng năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá 

chuyển đổi số thành phố Cao Bằng năm 2024; triển khai đánh giá mức độ 

chuyển đổi số các phường, xã. Xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, phổ biến 

                                           
18 Trong 9 tháng đầu năm, thành phố đã giải quyết việc làm mới cho 1.549 lao động, đạt 77,5% KH, bằng 

104,80% so với cùng kỳ 2023; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 71,73%, vượt 6,73% so với KH; Tỷ lệ lao động 

qua đào tạo nghề đạt 39%, vượt 14%  so với KH; Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị 2,53%, đạt kế hoạch. 
19 Tổng số người có công và thân nhân người có công được nhận quà thăm hỏi ngày Thương binh - Liệt sĩ 

27/7/2024 theo Nghị quyết số 95/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Cao Bằng: Gồm 1.164 đối 

tượng chính sách với tổng số tiền 588 triệu đồng. Chi trả trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 692 người thờ cúng liệt sĩ 

năm 2024 với số tiền 967,4 triệu đồng. Tặng quà của Chủ tịch nước cho 1.205 đối tượng người có công và thân 

nhân người có công với tổng số tiền là 369,3 triệu đồng. Tặng quà các đối tượng chính sách tiêu biểu tổng cộng 

75 suất. Trong đó: Quà của UBND tỉnh tặng: 25 suất, gồm 25 túi quà và tiền mặt là 18,5 triệu đồng. Thành phố 

tổ chức 11 đoàn lãnh đạo đi thăm và tặng 50 suất quà với tổng số tiền là 25 triệu đồng cho các gia đình chính 

sách. Giải quyết tiêu chuẩn tiền ăn thêm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2024 kịp thời cho 21 thương bệnh binh 

nặng với tổng số tiền 4,2 triệu đồng (200.000đ/người/ngày) theo Nghị định số 75/2021/NĐ-CP. 
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kiến thức về kỹ năng số cơ bản cho người dân trong độ tuổi lao động thuộc 03 

xã (Hưng Đạo, Vĩnh Quang, Chu Trinh) trên địa bàn thành phố Cao Bằng. 

- Công tác Dân tộc: Khối đại đoàn kết các dân tộc tiếp tục được tăng cường 

và củng cố, an ninh chính trị, an toàn trật tự được đảm bảo. Triển khai thực hiện 

các chính sách dân tộc đến người dân đảm bảo kịp thời. Thực hiện thăm hỏi, hỗ 

trợ vật chất, động viên tinh thần người có uy tín bị ốm đau tại các xã, phường 

được thực hiện thường xuyên, đảm bảo đúng chế độ quy định theo Quyết định 

số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ. Xây dựng Kế hoạch tổ chức 

đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi học tập, trao đổi 

kinh nghiệm trong tỉnh. Triển khai, tuyên truyền thực hiện Quyết định số 

498/QĐ-TTg/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ. Tiếp tục thực hiện Quyết định 

1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn đúng quy định. Triệu 

tập đại biểu là cán bộ, công chức xã, phường tham gia bồi dưỡng kiến thức dân 

tộc theo Tiểu dự án 2, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia theo Quyết định 

1719/QĐ-TTg với tổng số 91 người. Hoàn thiện gói thầu màn hình LED thuộc 

Dự án 10 năm 2023, thực hiện đầu tư gói thầu năm 2024 với tổng vốn giải ngân 

được 950,998 triệu đồng. 

3. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp 

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế được thực hiện đúng quy định. Thực 

hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động.  Triển khai Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 

đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ 

đối với các cơ quan, đơn vị thành phố. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; quyết định cử công chức, viên chức 

tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, 

nghiệp vụ20. 

Triển khai Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa 

công vụ trên địa bàn thành phố Cao Bằng năm 202421, qua kiểm tra cơ bản công 

chức, viên chức chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc tại cơ quan, đơn vị; tuyên 

                                           
20 cử đi đào tạo bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn tại Ban thời sự Đài Truyền hình Việt Nam 02 

người; cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính; lớp bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên 

môn tại Ban thời sự Đài Truyền hình Việt Nam và lớp lãnh đạo cấp phòng 04 người; cử cán bộ đối tượng 3 tham gia 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 05 cán bộ, công chức; cử 346 công chức, viên chức tham gia lớp 

bồi dưỡng, kỹ năng nghiệp vụ trong thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức do tỉnh tổ chức. 
21 Từ đầu năm, kiểm tra được 06 đợt tại 06 phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành phố (Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả thành phố, phòng Y tế, phòng Tư pháp, phòng Lao động và Thương binh xã hội,  Phòng Văn hóa 

và Thông tin thành phố và Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố, Đội trật tự đô thị thành phố) và 07 xã, 

phường: UBND phường Ngọc Xuân và UBND xã Vĩnh Quang, phường Sông Bằng, phường Tân Giang và phường 

Hợp Giang, Chu Trinh, Duyệt Trung. 
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truyền, quán triệt CBCCVC và người lao động chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ 

cương, văn hóa công vụ, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tổ chức điểm danh 

bằng vân tay theo khung giờ làm việc quy định đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động. Ban hành Quyết định Quy định đánh giá kết quả công tác 

tham mưu văn bản đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố 

Cao Bằng, đây là điểm mới của UBND thành phố nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả trong tác tham mưu văn bản cho UBND thành phố. Qua thực hiện, 

công chức, viên chức thuộc các phòng, ban, đơn vị thành phố ban đầu đã khắc 

phục hạn chế tình trạng xảy ra lỗi văn bản, các văn bản xử lý đúng hạn các 

nhiệm vụ cấp trên giao, nhiều nội dung, nhiệm vụ được giao hoàn trước và đúng 

hạn so với kế hoạch đề ra.  

Xây dựng và triển khai Kế hoạch, tổ chức Hội nghị về triển khai công tác 

Cải cách hành chính thành phố Cao Bằng năm 2024; xây dựng và nhân rộng đơn 

vị điển hình trong thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính trên địa bàn thành 

phố Cao Bằng, lựa chọn điển hình cải cách hành chính thành phố năm 2024 (UBND 

phường Đề Thám và UBND phường Sông Hiến). Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, duy trì tốt các hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục 

hành chính (TTHC). Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông từ đầu năm (01/01/2024 - 13/9/2024). Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp 

nhận 2.252 hồ sơ, trong đó, số hồ sơ đã giải quyết 2.214/2.252 hồ sơ, đạt 98,3%; 

số hồ sơ đang giải quyết 38 (trong hạn 38). 

- Chỉ đạo thực hiện thanh tra theo kế hoạch công tác thanh tra năm 2024; 

chỉ đạo rà soát, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị của kiểm 

toán nhà nước từ năm 2010 đến năm 2023; việc thực hiện kết luận tố cáo, quyết 

định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp luật từ năm 2020 đến năm 2023. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp 

thời, bám sát các văn bản pháp luật; từ đầu năm đã phối hợp với Thành ủy, Hội 

đồng nhân dân Thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố tổ chức tiếp 

công dân định kỳ được 18 kỳ, với số công dân đăng ký là 63 lượt/70 công dân; 

việc tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn được giao theo đúng trình tự, thủ tục, giải 

quyết đúng thẩm quyền, đảm bảo tiến độ. Từ đầu năm (từ 01/01/2024 - 

15/9/2024) thành phố đã tiếp nhận 248 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân. Trong đó 99 đơn không thuộc thẩm quyền; số đơn thuộc thẩm 

quyền 149 đơn (đã giải quyết 101 đơn, đang giải quyết 48 đơn). Các đơn thư sau 

khi được tiếp nhận, đã giao cho các cơ quan, đơn vị chuyên môn nghiên cứu giải 

quyết theo quy định.  
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- Công tác quản lý nhà nước về xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản quy 

phạm pháp luật được thực hiện tốt, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống 

nhất với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố 

Cao Bằng năm 2024, nhằm đảm bảo việc thi hành pháp luật được thực hiện 

nghiêm túc, ngày càng nâng cao chất lượng trong việc thực thi pháp luật, và 

chấp hành pháp luật trên địa bàn.  

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, sẵn sàng huy động lực 

lượng, phương tiện tham gia tìm kiếm cứu nạn, ứng phó khi thiên tai, dịch bệnh, 

cháy nổ xảy ra. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đảm 

bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu kinh tế và phục vụ các nhiệm vụ chính trị trên 

địa bàn thành phố.  

II. Hạn chế và nguyên nhân  

1. Hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế- xã hội 9 tháng đầu 

năm 2024 vẫn còn một số hạn chế như: Diễn biến thời tiết rét đậm, rét hại, thiên 

tai, lũ lụt, sạt lở đã gây ảnh hưởng tới sản xuất và đời sống nhân dân; cháy rừng 

vẫn còn xảy ra trên địa bàn; còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây mất 

giao thông, mỹ quan đô thị, một số ít người dân chưa chấp hành các quy định 

trong hoạt động xây dựng; Công tác chỉ đạo thu ngân sách được quan tâm chỉ 

đạo sát sao, quyết liệt, tuy nhiên còn nhiều yếu tố tác động tới kết quả thu; Công 

tác giải ngân vốn đầu tư công còn gặp nhiều khó khăn do một số dự án còn 

vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; Một số chỉ tiêu về xây dựng 

Nông thôn mới còn khó khăn trong quá trình thực hiện; vẫn còn xảy ra tình trạng 

vi phạm trật tự giao thông, một số loại hình tội phạm, tiềm ẩn nguy cơ gây bất 

ổn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; công tác tham mưu triển 

khai các kết luận, ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố của một số cơ quan, đơn 

vị còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng. 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan: 

+ Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, diễn biến thời tiết phức tạp của thiên tai 

gây nhiều thiệt hại đến đời sống và sản xuất của nhân dân trên địa bàn. Đặc biệt, 

vừa qua thành phố Cao Bằng chịu ảnh hưởng nặng nề do cơn bão số 3, nhiều hộ 
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gia đình liên tiếp bị ngập sâu trong nước lũ, gây thiệt hại về tài sản của người 

dân cũng như các cơ sở kinh doanh các loại dịch vụ trên địa bàn thành phố. 

Tuyến đường đi tới thành phố Cao Bằng đường kết nối với các điểm du lịch 

trong tỉnh bị sạt lở nghiêm trọng, gây trở ngại cho các hoạt động tham quan, trải 

nghiệm của người dân và du khách. 

+ Lạm phát ở một số nền kinh tế lớn do tiếp tục duy trì chính sách tiền tệ thắt 

chặt, tăng trưởng thương mại toàn cầu tiếp tục có xu hướng thấp, áp lực từ giá dầu 

thô, lương thực hiện động mạnh, tăng giá ở nhiều quốc gia,… tiếp tục tác động tiêu 

cực cho nền kinh tế Việt Nam nói chung, tỉnh Cao Bằng nói riêng. 

+ Theo phân cấp về thu ngân sách, thành phố được quản lý các tổ chức, 

doanh nghiệp và hợp tác xã chủ yếu là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ nguồn 

thu không ổn định. 

+ Chính phủ tiếp tục ban hành văn bản hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi hoạt 

động sau đại dịch, đồng thời một số văn bản miễn, giãn, giảm thuế ban hành các 

năm trước vẫn kéo dài và tác động đến số thu năm 202422; 

+ Hiện nay, do còn nhiều bất cập về chính sách thu hồi đất nên có nhiều 

người dân chưa đồng thuận trong việc Nhà nước thu hồi đất tại các dự án, nhất là 

các dự án phát triển đô thị do doanh nghiệp làm Chủ đầu tư. Mặt khác, tháng 

1/2024, Quốc hội đã thông qua và ban hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 thay 

thế Luật Đất đai 2013, chủ trương, định hướng trong dự thảo Luật Đất đai mới có 

nhiều quy định thuận lợi hơn cho người sử dụng đất khi Nhà nước thu hồi đất; 

Người dân có tâm lý chờ đợi, tìm cách trì hoãn, kéo dài thời gian, đề nghị Nhà 

nước chưa thực hiện thu hồi đất để đợi thực hiện GPMB theo Luật đất đai mới. 

+ Một số văn bản của Chính phủ23 chưa được quy định rõ cụ thể từ các cơ 

quan cấp tỉnh để Thành phố cụ thể hóa và triển khai thực hiện; thực trạng về kết 

cấu hạ tầng, các nguồn lực đầu tư trên địa bàn chưa đáp ứng được việc thực hiện 

các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của thành phố. 

+ Thành phố là trung tâm kinh tế, chính trị, văn hóa của tỉnh Cao Bằng 

luôn tiềm ẩn nhiều nguy cơ dẫn tới phức tạp về an ninh, trật tự. 

- Nguyên nhân chủ quan: 

                                           
22 Nghị định 94/2023/NĐ-CP quy định về chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết 

110/2023/QH15, cụ thể ngày 29/11/2023 Quốc hội đã thông qua Nghị quyết 110/2023/QH15 trong đó có nội 

dung giảm 2% thuế GTGT cho năm 2024. 
23

 Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quy định Thị xã, Thành phố 

trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị 

văn minh. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-94-2023-ND-CP-chinh-sach-giam-thue-gia-tri-gia-tang-theo-Nghi-quyet-110-2023-QH15-589156.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-110-2023-QH15-Ky-hop-thu-6-Quoc-hoi-khoa-XV-589929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-110-2023-QH15-Ky-hop-thu-6-Quoc-hoi-khoa-XV-589929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-110-2023-QH15-Ky-hop-thu-6-Quoc-hoi-khoa-XV-589929.aspx
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+ Việc chủ động nghiên cứu để biết, hiểu và thực hiện các quy định của 

pháp luật ở một bộ phận người dân còn hạn chế liên quan đến lĩnh vực đất đai, 

xây dựng, trật tự đô thị; ý thức bảo vệ và phát triển rừng chưa được phát huy tốt ở 

một số người dân. 

+ Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ liên quan đến đất đai, giải phóng 

mặt bằng của một số đơn vị chưa tốt, dẫn đến nhiều vướng mắc chậm giải quyết. 

+ Việc nắm bắt, phân tích, xử lý thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều 

hành thực hiện các nhiệm vụ được giao ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương 

chưa nhanh nhạy, kịp thời, do đó việc tham mưu các phương án, giải pháp trên 

một số lĩnh vực còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. Công tác chỉ đạo, điều hành ở 

một số ngành, lĩnh vực, địa phương chưa quyết liệt, đổi mới. 

 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Về sản xuất kinh doanh: 

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất nông nghiệp theo đúng lịch thời vụ đạt kế hoạch 

giao, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ mùa, hè thu. Đẩy mạnh 

chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng chuyên canh sản xuất hàng hóa gắn 

với chế biến và thị trường tiêu thụ. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024; chỉ đạo hướng dẫn 

người dân thực hiện công tác phòng chống đói rét cho gia súc, gia cầm và thủy 

sản trong vụ đông năm 2024 - 2025. Chú trọng công tác quản lý, bảo vệ rừng, 

duy trì tỷ lệ che phủ rừng. Thường xuyên thực hiện việc tu sửa, nạo vét, khơi 

thông dòng chảy, gia cố các phai, đập, kênh, mương để khai thác hiệu quả nguồn 

nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kiểm tra rà soát đánh giá thiệt hại, thực hiện các 

biện pháp phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn, kịp thời và hiệu quả. 

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh hoạt động đầu tư sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp, các hợp tác xã, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi 

cho các thành phần kinh tế tham gia sản xuất kinh doanh; Khuyến khích các cơ 

sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đầu tư đổi mới thiết bị, áp dụng 

các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao năng suất, nâng cao hiệu 

quả và sức cạnh tranh trên thị trường. 

Chỉ đạo tăng cường nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác kinh doanh các 

chợ trên địa bàn, duy trì có hiệu quả hoạt động các Chợ trên địa bàn thành phố, 
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tổ chức hoạt động đảm bảo đúng quy định và hiệu quả. Đẩy mạnh cải cách thủ 

tục hành chính về thuế, đăng ký kinh doanh, đất đai, xây dựng... Tăng cường các 

hoạt động quảng bá, giới thiệu về du lịch thành phố và tỉnh Cao Bằng; vận động, 

khuyến khích, tạo điều kiện cho người dân và doanh nghiệp mạnh dạn đầu tư 

vào lĩnh vực dịch vụ - du lịch.  

2. Về thu ngân sách nhà nước 

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tăng cường công tác thu ngân 

sách nhà nước 2024. Siết chặt công tác quản lý các địa chỉ thu ngân sách, rà soát 

doanh thu, mức thuế, tình hình thực tế kinh doanh, đảm bảo doanh thu, mức thuế 

sát với thực tế kinh doanh. Quản lý chặt chẽ việc xuất hóa đơn điện tử, đẩy mạnh 

việc áp dụng xuất hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền. Tăng cường thực 

hiện công tác thu hồi nợ đọng thuế, phí.  

Tập trung thực hiện hoàn thiện các thủ tục đấu giá đất và tài sản trên đất đối 

với các địa chỉ được UBND tỉnh phê duyệt. Chỉ đạo thực hiện các thủ tục đấu giá 

tiếp theo sau khi có Quyết định phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất: 

Dãy lô A7 và C2A, một số lô đất dãy B1 khu tái định cư 1, phường Sông Hiến, 

thành phố Cao Bằng; chỉ đạo thực hiện các thủ tục đấu giá ngay sau khi có Quyết 

định phê duyệt điều chỉnh cục bộ của Khu đất dôi dư (khu vực phụ trợ) của dự án 

khai thác lộ thiên mỏ sắt Nà Rụa, phường Tân Giang, thành phố Cao Bằng.  

3. Về giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các Chương trình 

MTQG 

Chỉ đạo quyết liệt công tác lập hồ sơ các dự án chuẩn bị đầu tư, đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành hồ sơ để trình thẩm định, phê duyệt, khởi công theo kế hoạch 

đề ra; tập trung đẩy nhanh tiến độ của công tác đấu thầu đối với dự án khởi công 

mới; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, thi công; giám sát chặt chẽ tiến độ các dự án 

các dự án chuyển tiếp. Xác định trách nhiệm của chủ đầu tư và các cơ quan liên 

quan để có những điều chỉnh phù hợp, kịp thời, nhất là đối với các dự án được 

giao vốn lớn, có ý nghĩa quyết định tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của thành 

phố cần bám sát chặt chẽ tiến độ, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; tập 

trung hoàn thiện các thủ tục pháp lý, nghiệm thu và thanh toán ngay cho khối 

lượng hoàn thành đủ điều kiện theo quy định. 

Tổng hợp, theo dõi, thực hiện điều chuyển số vốn không còn nhu cầu thanh 

toán, hết nhiệm vụ chi của đơn vị không có khả năng giải ngân sang đơn vị có 

khả năng giải ngân theo quy định.  
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IV. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị 

Để tạo thuận lợi cho việc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 

2024 và các năm tiếp theo, thành phố Cao Bằng đề xuất kiến nghị một số nội 

dung sau: 

1. Kính đề nghị Chính phủ: 

1.1. Xem xét tăng phân bổ kinh phí vốn sự nghiệp Chương trình MTQG 

phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN cho Dự án 06, Nội dung số 18 hỗ 

trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng 

đồng bào DTTS&MN: hỗ trợ trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, thiết bị công 

nghệ thông tin và trang thiết bị thể thao cho nhà văn hóa tổ, xóm. 

1.2. Xem xét, điều chỉnh cơ chế, chính sách quản lý, tổ chức thực hiện Dự án 

2 - Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo phù hợp, vì hiện 

nay, theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Chính phủ, 

cơ quan chủ trì thực hiện Dự án 2 là Bộ Lao động TB&XH, tại địa phương là Sở, 

Phòng Lao động - TB&XH thực hiện. Trong quá trình triển khai gặp rất nhiều 

khó khăn do không có chuyên môn, kỹ thuật về lĩnh vực phát triển sản xuất, 

không nắm được các chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực này nên rất khó 

thực hiện và không đảm bảo tính hiệu quả. 

1.2. Quy định rõ đối tượng, điều kiện hỗ trợ tại Nghị định 81/2021/NĐ-CP 

ngày 27/8/2021 của Chính phủ24. 

Lý do: Theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025: 100% các 

trường học trên địa bàn thành phố Cao Bằng đều thuộc Khu vực I. Tuy nhiên, 

hiện nay có trên 1.700/16.000 học sinh học tập tại các trường trên địa bàn thành 

phố nhưng có hộ khẩu thường trú tại các xóm đặc biệt khó khăn, xã khu vực III 

thuộc các huyện trong tỉnh và cả ngoài tỉnh (Có Giấy xác nhận nơi cư trú do 

Công an cấp). Xảy ra 02 trường hợp như sau: 

- Trường hợp 1: Giấy xác nhận thông tin cư trú của học sinh ghi: Nơi 

thường trú và nơi ở hiện tại đều ở trên địa bàn xóm, xã đặc biệt khó khăn; 

                                           
24 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí 

đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí 

học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo  
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- Trường hợp 2: Giấy xác nhận thông tin cư trú của học sinh ghi: Nơi 

thường trú ở trên địa bàn xóm, xã đặc biệt khó khăn; Nơi tạm trú/nơi ở hiện tại ở 

trên địa bàn thành phố Cao Bằng (tạm trú từ thời gian này đến thời gian này) 

hoặc Nơi tạm trú/nơi ở hiện tại để trống. 

Như vậy, đối với những trường hợp hộ khẩu thường trú tại vùng khó khăn 

nhưng học tập tại khu vực I, thì có được hưởng các chế độ miễn, giảm học phí 

và hỗ trợ chi phí học tập theo các điều 15, 16, 18 Nghị định 81 hay không?  

2. Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ, Ngành liên quan 

xem xét bố trí vốn kinh phí xây mới và cải tạo, sửa chữa nhà ở cho các hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hộ thuộc chính sách Người có công trên địa bàn thành 

phố Cao Bằng. Do hiện nay Thành phố vẫn còn 104 hộ còn khó khăn về nhà ở 

có nhu cầu được hỗ trợ (17 hộ xây dựng mới, 87 hộ cải tạo, sửa chữa) ngoài Đề 

án xoá nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2021-2025. Trong năm 2024-2025, UBND 

thành phố Cao Bằng phối hợp với UB MTTQ Việt Nam thành phố sẽ tiếp tục 

thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có 

công với cách mạng, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tuy nhiên do nguồn 

kinh phí hỗ trợ còn hạn chế, đời sống nhân dân trên địa bàn còn ở mức thấp nên 

việc huy động đóng góp gặp nhiều khó khăn. Do đó, UBND thành phố Cao 

Bằng rất mong các Bộ, ngành quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ . 

 3. Kính đề nghị Ủy ban dân tộc ban hành định mức xây mới, cải tạo, sửa 

chữa nhà văn hoá nguồn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS&MN. Do hiện nay chưa có định mức cụ thể nên địa phương 

gặp khó khăn trong triển khai thực hiện. 

4. Kính đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp và giáo dục đại học tư thục trên toàn quốc để thuận tiện cho 

việc tra cứu khi thực hiện nhiệm vụ thanh toán chính sách miễn giảm học phí 

đảm bảo được đúng, đủ, chính xác.  

Lý do: Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính 

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học 

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

- Tại Điểm C, Khoản 1, Điều 22. Phương thức chi trả tiền miễn, giảm học 

phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với người học ở các cơ sở giáo dục dân lập, tư 

thục; cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học thuộc doanh nghiệp nhà 

nước, tổ chức kinh tế...: " Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách 

nhiệm chi trả, quyết toán kinh phí miễn, giảm học phí trực tiếp cho cha mẹ hoặc 
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người giám hộ của học sinh; sinh viên đang học tại các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp và giáo dục đại học trên địa bàn". 

Theo quy định, học sinh, sinh viên đủ điều kiện đang học tại cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp và giáo dục đại học thuộc doanh nghiệp nhà nước, tổ chức kinh tế 

sẽ nộp hồ sơ về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nơi người học đăng 

ký thường trú. Qua thời gian tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chế độ chính sách cho 

người đủ điều kiện, các trường xác nhận vào phụ lục VIII - Giấy xác nhận Dùng 

cho các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông dân lập, tư thục; cơ sở giáo dục 

thường xuyên tư thục; cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học tư thục. 

Tuy nhiên khi nhận hồ sơ phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ 

dựa trên kết quả xác nhận của trường, không xác định được trường đó có phải là 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học tư thục hay không mà phải tự tra 

cứu trên mạng để tìm hiểu (trong thực hiện chế độ chính sách tại thành phố Cao 

Bằng, đã phát hiện và trả lại hồ sơ học tại trường công lập nhưng vẫn xác định 

cho học sinh vào mẫu số VIII là cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học 

tư thục để được hưởng chính sách hỗ trợ). 

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng về tình hình 

sản xuất kinh doanh, giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia và các nội dung khác (Phục vụ nội dung làm việc với Đoàn công 

tác của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc)./.  

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- Thường trực Thành ủy; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các cơ quan, đơn vị TP; 

- Văn phòng HĐND&UBND TP; 

- Lưu: VT, phòng TCKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Hoàn 
 

 

 


		2024-10-04T10:44:36+0700


		2024-10-04T11:28:01+0700


		2024-10-04T11:28:01+0700


		2024-10-04T11:28:01+0700




